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1. Úvod

Ve své práci se zaměřuji na Plzeňský ostrostřelecký spolek, který stejně jako ostatní

ostrostřelecké organizace rozeseté po celé Evropě plnil významnou roli ve společenském

životě místního obyvatelstva.

Střelecké soutěže a velkolepé slavnosti byly událostmi, které se nesmazatelně

zapsaly do historie města Plzně. Jejich slavnostní pochody doprovázející většinu průvodů

a akcí ve městě dodávaly vznešenost a lesk daným akcím. Držení stráže v obě

nepřítomnosti vojsk pak přinášelo tolik potřebný klid v rozbouřených válečných dobách.

Téma Plzeňského střeleckého spolku jsem si vybral především ze dvou důvodů.

Prvním je můj dlouhodobý zájem o střelné zbraně všeho druhu od luků přes kuše až po

moderní automatické zbraně dnešní doby. Druhým a o poznání prozaičtějším důvodem je

místo mého narození i současného trvalého bydliště, kterým je město Plzeň.

Protože se Plzeňskému ostrostřeleckému spolku do dnešní doby věnovaly vědecké

práce jen okrajově, je účelem této bakalářské práce využít dochované archivní materiály,

komplexně zmapovat činnost tohoto sboru v devatenáctém století a zasadit ji do kontextu

zbylých evropských spolků. Popisuji tedy nejen samotnou historii a významné události

plzeňského sboru nýbrž i vývoj ostrostřeleckých spolků samotných.

Má práce se dále zaobírá i členskými základnami ostrostřelců, z kterých se dá

vyvodit celkové postavení spolků ve společnosti, jakož i honosnost jejich výstroje

a výzbroje. Zmiňuji se rovněž o vývoji střelnic včetně té plzeňské a vnitřních záležitostech

spolků a jejich každodenní činnosti a agendy.

Stejně tak bych ve své bakalářské práci rád popsal roli, kterou plzeňský

ostrostřelecký spolek hrál v obecných dějinách města Plzně i českých zemí a rovněž na

někdy až překvapivě významné historické osobnosti, které se staly součástí dějin tohoto

sboru.

Vzhledem k cílům své práce budu v obecnější části textu čerpat z již dostupných

odborných publikací, mezi kterými považuji za nejdůležitější pro svou potřebu Střelecké
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spolky východních Čech a jejich malované terče od Petra Kmoška, Ve znamení Viléma

Tella: Střelecké spolky na Teplicku a jejich terče od Jana Kiliána a Pavlíny Bouškové

a publikaci Poličští ostrostřelci od Stanislava Konečného. V části o Plzeňském

ostrostřeleckém spolku čerpám převážně z inventáře Ostrostřelci v Plzni 1776-1877

sestaveným v roce 1977 PhDr. Jaroslavem Doušou v Archivu města Plzně a publikace

Františka Herolda: Památné události c. k. priv. měšťanského sboru ostrostřeleckého

v Plzni. Některé archivní prameny včetně nejcennějších střeleckých relikvií byly bohužel

ztraceny během nacistické okupace a dostupné informace tak neumožňují popsat historii

plzeňských ostrostřelců podrobně rok po roce, nýbrž pouze s určitými časovými rozestupy.

Časové zasazení mé práce do 19. století jsem vybral, jelikož většina

ostrostřeleckých spolků v této době prožívala svůj největší rozkvět a u plzeňského sboru

tomu z hlediska dostupných pramenů nebylo jinak.
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2. Střelecké spolky

2.1. Obecná historie

Vznik střeleckých spolků, bratrstev, cechů a společností se v západní a jižní Evropě

datuje do období raného středověku. Existenci prvních z těchto organizací lze doložit již

v průběhu sedmého století na území Španělska. Protože bratrstva plnila historicky většinou

spíše náboženskou funkci a cechy funkci hospodářskou, jsou to z výše uvedených variant

společnosti a spolky, které se vykonávanou agendou nejvíce přibližují plzeňskému

uskupení zkoumanému v této práci1.

Novodobé střelecké spolky začínají vznikat až na přelomu 11. a 12. století.

Opravdový unikát v českých podmínkách pak představuje střelecká organizace v Hrobu,

která dle zpracování dějin tamního spolku byla založena již v roce 1275.2 Pravý rozmach

ostrostřelců nastal ve 13. století, a to především v severovýchodní Francii, Belgii

a Nizozemí. Kvůli takřka úplné absenci zakládajících listin není bohužel dodnes vyjasněn

důvod zakládání těchto spolků. Údaje o nich získáváme jen z dobových záznamů, které již

dokládají pouze jejich existenci, ne přesné datum založení a důvod vzniku.3

Přesto lze však vypozorovat určité znaky, které vznik všech ostrostřeleckých

uskupení spojují. Tyto znaky rozdělil Theo Reintges do tří fází. Pro tu první je typické

shromáždění většího počtu lidí na jednom místě – vznik obcí, trhů a měst. Ve druhé fázi

vzniká soukromé uskupení za účelem provádění společné činnosti. V tomto případě se

jednalo o střelbu lukem, kuší a později puškami. Členové daného spolku v tomto období

vytváří své vlastní stanovy a do jejich čela se dostávají lidé schválení představiteli dané

společnosti (např. městskou radou). Pro třetí fázi je pak typické potvrzení těchto organizací

1 PÁTKOVÁ, Hana. Bratrstvie ke cti Božie, Poznámky ke kultovní činnosti bratrstev a cechů ve
středověkých Čechách. Praha: KLP – Koniasch Latin Press a Ústav pro klasická studia AV ČR a Nadace pro
dějiny kultury ve střední Evropě, 2000. s. 8-9.
2 KILIÁN, Jan a BOUŠKOVÁ, Pavlína: Střelecké spolky na Teplicku a jejich terče. Teplice: Regionální

muzeum v Teplicích, 2011. s. 27.
3 KMOŠEK, Petr: Střelecké spolky východních Čech a jejich malované terče. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2003.

s. 17-18.
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nadřízenými orgány. Společně s potvrzením přicházelo udělení privilegií, pozemků,

věcných či finančních darů a samozřejmě také dozor vrchnosti nad událostmi

v jednotlivých spolcích. Bylo běžné, že do vedoucích pozic ostrostřeleckých uskupení byli

jmenováni vrchnostenští úředníci.4

S druhou fází výše uvedeného rozdělení souvisí výstavba opevnění jednotlivých

měst, kvůli kterým vznikla i povinnost obyvatel tyto hradby ochraňovat, strážit a případně

i bránit. Tuto službu měli na starost všichni měšťané a lidé žijící v nejbližším okolí hradeb.

Bohatší obyvatelé se ale často místo služby raději nechávali za úplatu zastupovat někým

jiným. Města tak začala najímat dobrovolníky, především z řad řemeslníků, kteří zbraně

ovládali a často i sami vyráběli. Ti se pak začínají usazovat přímo u hradeb a postupně se

z nich vyvíjejí organizovaná společenství. První písemná zmínka o tomhle způsobu vzniku

střeleckého spolku na českém území pochází z Prahy z roku 1348. O 12 let poté pak

přikazuje Karel IV. pražským lučištníkům, aby se usazovali přímo ve věžích hradeb

Nového Města pražského a Malé strany.5

Samotná činnost jednotlivých ostrostřeleckých spolků byla často velice odlišná.

Většina uskupení vznikla z důvodu ochrany jednotlivých měst a měla takřka vojenskou

strukturu. To znamená, že tyto organizace plnily pořádkové a bezpečnostní úkoly. Ty byly

po postupném zřizování profesionálních armád převedeny na vojsko. Jednotlivé spolky tak

byly již uskupeními především zábavnými a zaměřenými na využití volného času.6 To však

neznamená, že již v počátcích střeleckých spolků u nás neexistovala uskupení, která

vznikla čistě z potřeby zábavy. Souběžnou existenci takovýchto dvou organizací lze doložit

již ve 14. století v Praze.7

Zcela odlišnou funkci obstarávala v počátcích střeleckých organizací část bratrstev.

Některá totiž vznikla během epidemie moru v polovině 14. století a jejich posláním bylo

kromě duchovních a církevních záležitostí také pečování o nemocné, umírající a rovněž

pohřbívání zemřelých. Atributem jejich patrona sv. Šebestiána byl šíp, který se stal

4 KMOŠEK, Petr: Střelecké spolky východních Čech a jejich malované terče. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2003.
s. 19.

5 ERBEN, KAREL JAROMÍR: Dějiny cís. král. výs. měšťanských ostrostřelců pražských: pamětní spis k
slavnosti 500letého trvání téhož sboru. Praha: Tisk c.k. dvorní knihtiskárny Synův Bohumila Haase,
1860. s. 4-8.


[…]


hospodářská stavení na Roudné. Plachetnice s nápisem PILSEN na přídi se nachází na

rozbouřené řece a jsou na ní viditelné vlaječky v plzeňských barvách.162

Sedmý terč163 byl pravděpodobně namalován Janem Herzogem a to v roce 1874.

Daroval ho ostrostřeleckému sboru tehdejší velitel Petr Koutecký k výročí 10 let od

uplynutí slavnosti svěcení praporu, kterou taktéž zobrazuje. Jedná se opět o olej na dřevě.

Na jižní polovině náměstí je na něm nastoupen sbor plzeňských ostrostřelců, vpravo před

tribunou se nacházejí čelní představitelé sboru a hosté. U praporu řeční tehdejší velitel

Josef Bubník, dáma s doprovodem je hraběnka Schonborn, která při svěcení zastupovala

arcikněžnu Giselu, kmotru praporu. Výjev slavnosti je v pozadí uzavřen domy na západní

straně náměstí. Na ploše náměstí vlevo za ostrostřelci vyčnívá kandelábr plynového

osvětlení z roku 1860 a ještě empírová kašna s vodotryskem. V ozdobném znaku uprostřed

dolní části terče se nachází plzeňský znak, nápis Svěcení práporu darovaného od

J.V. Císaře a krále Františka Josefa I. c. k. priv. měšťanskému sboru ostrostřeleckému

v Plzni, dne 7. května 1863. Věnoval k upomínce na tuto slavnost Petr Koutecký,

t. č. Major sboru ostrostřeleckého r. 1874.164

Posledním terčem165 je olejová malba na dřevě od neznámého autora z roku 1885.

Jedná se o zobrazení uvítání císaře Františka Josefa I. na plzeňském nádraží. Tento terč

daroval sboru rovněž velitel sboru Josef Koutecký Zobrazuje nastoupenou jednotku

ostrostřelců před původní budovou plzeňského nádraží, kterak vzdávají hold císaři.

Nádražní budova je podrobně zobrazena včetně vstupu s baldachýnem ukončeným

císařskou korunou, vlajkami a ostatní slavnostní výzdobou. U otvorů po střelách jsou

161 Viz Příloha č. 24
162 SCHIEBL, Jaroslav. Měšťan ve zbroji. Plzeň: Národní garda, 1930. s. 42.
163 Viz Příloha č. 25
164 SCHIEBL, Jaroslav. Měšťan ve zbroji. Plzeň: Národní garda, 1930. s. 173.
165 Viz Příloha č. 26
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zapsána jména střelců. V dolní části terče se nachází český a německý nápis Čestná setnina

plzeňského c. k. priv. měšť. sboru ostrostřeleckého uctivě vítá jeho c. k. ap. Veličenství

Františka Josefa I. na nádraží při jeho příjezdu do Plzně dne 27. srpna 1885. Věnuje Petr

Koutecký, major sboru.166

166 MERGL, Jan: Plzeňské pohledy a veduty čtyř století: 1500 – 1900. Plzeň: Nadace 700 let města Plzně,
1995. s. 53.
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5. Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo shromáždit dostupné informace o plzeňských

ostrostřelcích z již vydaných publikací ale i z archivních pramenů, obohatit je o zajímavý

obrazový materiál a vše shrnout do jedné práce. Mým přáním bylo poskytnout výše

uvedené možným zájemcům z řad široké veřejnosti.

Samotný měšťanský ostrostřelecký sbor hrál do svého zániku pravděpodobně

největší roli v plzeňském spolkovém životě. Zvyšoval prestiž jednotlivých členů a do jisté

míry i věhlas města. Moje práce se věnuje prakticky pouze vymezenému časovému období

19. století. Zde se tedy nabízí možnost prostudovat podrobněji i zbylé časové úseky jeho

působení a zkompletovat tak tuto bezesporu důležitou kapitolu plzeňského společenského

života do jednoho obsáhlého díla. Další možností, jak v tomto tématu pokračovat, by

mohlo být zaměření na jednotlivé osobnosti plzeňských ostrostřelců. Především jednotliví

velitelé sboru zastávali mnoho významných veřejných funkcí a pomocí prostudování jejich

života by bylo možné ještě lépe ilustrovat význam tak trochu pozapomenutých ostrostřelců.

19. století je historicky nejlépe zmapované období plzeňského spolku. Toto období

je ale nejlépe zmapované u většiny ostrostřeleckých spolků. Z toho důvodu má práce může

sloužit jako srovnání pro další studie spolkového života ostrostřelců v rámci České

republiky. Díky zveřejnění této práce v několika institucích je také dostupná pro širokou

veřejnost, která může bez nutnosti překládání německých textů a znalosti dobových písem

prozkoumat významnou část spolkového života v Plzni v 19. století.
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6. Summary

The subject of this Bachelor thesis are sharpshooters in Pilsen during the period of

the 19th century. Sharpshooters clubs were one of the socially most influential organizations

in the Czech lands throughout this time period and the same applies to Pilsen's

sharpshooters.

The thesis is divided into several parts. Each one of these parts deals with a little bit

different topic. While the whole paper is primarily about the sharpshooters of Pilsen, the

first part is about sharpshooting in general. It still often refers to Pilsen's men, but it is

mostly about the development, culture, members and shooting ranges of sharpshooting

clubs in all of Europe. The second part contains the development of Pilsen's sharpshooters

in the 19th century and their most important celebrations. This chapter alone is divided into

smaller sections of short time periods. The last part does not deal with historic

development of Pilsen's sharpshooters. It is filled with painted targets from this particular

era.

The aim of this Bachelor thesis is to introduce Pilsen's sharpshooters as very

interesting and also very important part of Pilsen's social history. The paper describes

important moments from Pilsen's sharpshooters club history that contribute to these

presumptions and in the end even prove them.
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