Posudek vedoucího bakalářské práce
Střelecké spolky v Plzni v 19. století

Martin Mrázek

Znito jistě až neuvěřitelně, ale bude tomu už skoro sto čtyřicet let, co naposledy výraznější
pozornost přitáhl plzeňský ostrostřelecký spolek, navzdory tomu, že spolková činnost patří

k oblíbeným badatelským tématům, střelce a jejich malované terče nevyjímaje. Martin
Mtázek se tento delrcit pokusil zaceIít svou bakalářskou prací, pro niŽ využil vedle obecných
prací ke střeleckým sdružením i oné jediné výroční brožury z roku 18]6 a archivní materiály
z Archivu města Plzně.

V úvodu vysvětlil důvody výběru tématu a shrnul své ústřední zdroje, aby

v následující kapitole podal stručný nástin dané problematiky coby společenského fenoménu
pojednávané doby. Yždyt'tyto spolky nebyly charakteristické jen svou výzbrojí a výstrojí, ale

také pořádáním bezpočtu kulturních akcí, na něž se sjíŽděla honorace ze široka daleka. Až do

roku 1866 je ovšem autor příliš stručný sodvoláním na chybějící informace - ty se však

v archivní sloŽce nepochybně nalézaji, bý' příSlušný inventář je tak ,,velkoryse" přešel.

Vlastní archiválie jsou bohužel v celé práci citovány jen minimálně. Což by pochopitelně

nemuselo vadit, bakalářská práce můŽe mít kompilační charakter. Pokud však výsledkem
zhodnocení vývoje během celého půlstoletí nemá bý jedna jediná stránka, je nutno sáhnout

do archivního materiálu. Faktem je, že spolky obecně se ke svému životu mohly výrazněji
nadechnout teprve po pádu bachovského absolutismu, tedy od 60. let 19. století, odkdy je

rovněŽ autor uŽ podrobnější. Pojednává o okolnostech tehdejšího pořízení a vysvěcení nového

prapoťu, stejně jako o roli plzeňských ostrostřelců v době prusko-rakouské války. Po jejím

skončení si všímá především účasti plzeňských ostrostřelců na rtnných oslavných akcích,

zvláště těch celonárodního charakteru (převoz korunovačních klenotů, výstavba Národního
divadla aj.)' Ve vleku brožury Františka Herolda, který měl ony události v čerstvé paměti,

tvoří nejpodstatnější část předkládané bakalářské práce události z počátku 70.Iet 19. století.

Nedomnívám se přitom , žeby aŽnato|ikty ostatní zastiňovaly, byť jejich význam byl nemalý.

Tato nevyváženost je jistou slabinou autorovy práce. Stačí uvést, že rokem, kterým skončil
Herold, skončil v podstatě i M. Mrázek, kdyŽ vyvoj po roce I875 (aŽ do zániku v době kolem
vzniku republiky, kdy ale přesně?) dokáza| shrnout jen na slabé dvě stránky. V následném
pojednání o malovaných terčích pak postrádám přeci jen o trochu více informací o terčích
vzniklých koncem 18. století (tím spíš, žeive století následujícím se mohly používat, nebo

tehdy přinejmenším zdobily střeleckou klubovnu). Ve stručném závéru lze pak tudíŽ také

polemizovat stvrzením, že by se práce věnovala detailně 19. století' podrobněji se totiŽ

dovídáme jen o období 60. let- 1875, pro následné roky se autorovi otevírápole neorané pro

další výzkum.
Literatura není bohužel seřazena abecedně' což čtenáŤi znesnadňuje orientaci v ní -

vlastně se mi vůbec nepodařilo rozšifrovat, podle jakého klíče ji autor seřadil (ad hoc?).

Faktografické chyby se objeví jen občas' o to jsou ale nápadnější: jako na s. 49 tepličtí
(správně tepelštíl) premonstráti. Autora pravidelně pozlobí jazykové zá|ežitosti (viz i překlep

v samotném zadáni BP či hrubka v obsahu - národní divadlo /sic!/). Přesto lze pokus M.
Mtázka hodnotit kladně _ d,okázal pracovat s dostupnou literaturou ktématu, podal základní
nástin vývoje spolku, přidal kvalitní obrazovou přílohu, zorientoval se částečně v archivním
fondu. Proto jeho bakalářskou práci hodnotím stupněm velmi dobrá.
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